

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông Trường Tiểu học Vạn Phúc năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1081/KH-SGDĐT ngày 19/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học - ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND phường Hà Đông về Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn phường Hà Đông năm 2026.

Trường Tiểu học Vạn Phúc xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh trong nhà trường năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

Giáo dục học sinh hình thành hành vi, thói quen tham gia giao thông an toàn, văn minh ngay từ bậc tiểu học.

Phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong việc đảm bảo an toàn giao thông.

Góp phần giảm thiểu vi phạm và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Kết hợp giữa giáo dục chính khóa và hoạt động ngoại khóa.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm quy định về an toàn giao thông.

100% phụ huynh ký cam kết không giao xe cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền



Phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản liên quan; quy định về việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định đối với người đi bộ, người điều khiển xe đạp khi tham gia giao thông.

Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, bao gồm kỹ năng đi bộ an toàn trên đường và qua đường đúng nơi quy định; kỹ năng sang đường an toàn, biết quan sát và tuân thủ tín hiệu đèn giao thông; kỹ năng điều khiển xe đạp đúng quy định, đảm bảo an toàn cho bản thân và người tham gia giao thông khác.

Tuyên truyền các quy định và thông điệp trọng tâm như không giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong học sinh và phụ huynh.

Giáo dục văn hóa giao thông, hướng dẫn học sinh có thái độ, hành vi ứng xử văn minh, lịch sự khi tham gia giao thông; hình thành thói quen chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, biết nhường nhịn, giúp đỡ người khác, góp phần xây dựng môi trường giao thông an toàn, thân thiện.

2. Hình thức thực hiện

Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học như Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Hoạt động trải nghiệm và các hoạt động giáo dục khác phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh tiểu học.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên vào đầu giờ học buổi sáng; phân công đội sao đỏ, lực lượng đoàn viên thanh niên phối hợp đứng tại khu vực cổng trường để tuyên truyền, nhắc nhở học sinh và phụ huynh chấp hành quy định về an toàn giao thông.

Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề an toàn giao thông; triển khai các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tổ chức các cuộc thi như vẽ tranh, kể chuyện, rung chuông vàng tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông nhằm tạo sân chơi bổ ích cho học sinh.

Xây dựng hệ thống tuyên truyền trực quan trong nhà trường như góc tuyên truyền, pano, áp phích; duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền thông qua việc sử dụng video, clip tuyên truyền; tuyên truyền qua các kênh thông tin của nhà trường như nhóm Zalo lớp, website trường nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin đối với học sinh và phụ huynh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong toàn trường bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên và các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch; lồng ghép giáo dục an toàn giao thông trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Phối hợp với Công an địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở, chấn chỉnh những trường hợp chưa thực hiện nghiêm.

2. Giáo viên

Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào bài giảng và các hoạt động giáo dục phù hợp với từng môn học và đặc điểm lứa tuổi học sinh.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong lớp học thông qua sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm và các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, đặc biệt trong việc đưa đón học sinh và chấp hành các quy định khi tham gia giao thông.

3. Tổng phụ trách Đội

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sân chơi tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với học sinh tiểu học nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

Tham mưu thành lập và duy trì hoạt động của đội sao đỏ, đội hỗ trợ đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực cổng trường; phối hợp tuyên truyền, nhắc nhở học sinh và phụ huynh chấp hành quy định khi tham gia giao thông.

Tổ chức kiểm tra, theo dõi và đánh giá thi đua giữa các lớp trong việc thực hiện các quy định về an toàn giao thông; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt và nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm.

4. Nhân viên và các bộ phận liên quan



Phối hợp với nhà trường, lực lượng bảo vệ và các bộ phận liên quan trong việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường vào các giờ cao điểm, đặc biệt là thời gian học sinh đến trường và tan học.

Tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền trực quan trong nhà trường như chuẩn bị, bố trí pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền; góp phần tạo môi trường giáo dục an toàn giao thông sinh động, hiệu quả.

5. Phụ huynh học sinh

Thực hiện ký cam kết với nhà trường về việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; đồng thời có trách nhiệm giáo dục, nhắc nhở con em mình thực hiện đúng quy định khi tham gia giao thông.

Không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện theo quy định của pháp luật; kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng phương tiện của con em tại gia đình.

Thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; làm gương cho học sinh trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

Phối hợp với nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên trao đổi thông tin với giáo viên chủ nhiệm về việc chấp hành quy định an toàn giao thông của học sinh.

Thực hiện đưa đón học sinh đúng nơi quy định, đảm bảo an toàn, không dừng, đỗ xe gây ùn tắc giao thông trước cổng trường; chấp hành sự hướng dẫn của lực lượng điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường.

Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông do nhà trường tổ chức; góp phần xây dựng môi trường giao thông an toàn, văn minh trong cộng đồng.

Chủ động trang bị cho học sinh các kiến thức, kỹ năng cơ bản khi tham gia giao thông; nhắc nhở học sinh tuân thủ các quy định về đi bộ, đi xe đạp và ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện kế hoạch xuyên suốt trong năm học 2026, đảm bảo liên tục, đồng bộ và phù hợp với các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm vào Tháng An toàn giao thông (tháng 9) nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, giáo viên và phụ huynh ngay từ đầu năm học.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước và sau Tết Nguyên đán, thời điểm có nhiều nguy cơ gia tăng vi phạm và tai nạn giao thông, nhằm nhắc nhở học sinh và phụ huynh chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông.

Tăng cường tuyên truyền vào cuối năm học, kết hợp với việc đánh giá, tổng kết công tác thực hiện, góp phần duy trì và nâng cao hiệu quả giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 02 lần trong năm vào tháng 6 và tháng 12, đảm bảo đầy đủ nội dung theo yêu cầu của cấp trên.

Thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên hoặc khi có vấn đề phát sinh liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong nhà trường.

Báo cáo kịp thời tình hình học sinh vi phạm quy định về an toàn giao thông (nếu có); đồng thời nêu rõ biện pháp xử lý, giáo dục và kết quả khắc phục.

VI. TỔ CHỨC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

Đưa tiêu chí chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông vào nội dung đánh giá thi đua đối với các lớp, giáo viên và các bộ phận trong nhà trường, coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong đánh giá chất lượng cuối năm.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về an toàn giao thông trong toàn trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai.

Thực hiện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc chấp hành và tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông; đồng thời nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Nhắc nhở, giáo dục và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định; kết hợp giữa biện pháp giáo dục và răn đe nhằm nâng cao ý thức chấp hành của học sinh.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông Trường Tiểu học Vạn Phúc năm 2026.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (b/c);
- Lưu VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Tiến Phong

